

Dziennik Białostocki

Redakcja i Administracja: Białystok, Rynek 10

Najdroższym miastem w Polsce -- Warszawa

Najtańszem - Kielce

**W stosunku do czasów przedwojennych żywność
w stolicy
zdrożała o 150 proc.**

WARSZAWA, 9. VII. Urząd do badania kosztów żywności prowadzi ciekawą statystykę w celu ustalenia, które miasto polskie jest najdroższe. Dotychczasowe badania wykazują, iż najdroższym miastem w Polsce jest Warszawa. Jeżeli ustalimy przedwojenny koszt utrzymania na 100 punktów — to w Warszawie wynosi on obecnie 249,5 punktów — czy-

li o 150 proc. drożej. Drugim z kolei najdroższym miastem jest Łódź. Następnie idą: Lublin, Katowice, Stanisławów, Lwów, Tarnopol, Pomorze, Kraków i Śląsk. Najtańszem miastem są Kielce. Średni poziom wzrostu cen w stosunku do okresu przedwojennego wynosi 128,5 proc.

Po zamknięciu wystawy sanitarno-higienicznej w Warszawie



plk. St. Krupński gen. bryg dr. med. W. Horodyński ppłk. W. Sobolewski
wiceprezes prezes komite tu wystawy sekretarz gen.

Oto ci, którym zawdzięczać należy znakomitą organizację wystawy i pokazanie swoim i obcym, jak wysoko stojemy pod względem działalności sanitarno-higienicznej.

Morderca dr. Olechnowiczowej froter Koliński

**połyka w więzieniu przedmioty metalowe
Dotąd z żołądka jego
wydobyto 2 łyżki i łańcuch**

WARSZAWA, 9. VII. Morderca doktorowej Olechnowiczowej, froter Koliński, zachowuje się w więzieniu niesfornie. Ciągłe domaga się sądu i protestuje przeciwko przedłużaniu ekspertyzy lekarskiej, która ma orzec, czy zabójstwo dokonane zostało przez Kolińskiego w pełni władz umysłowych.

Ostatnio Koliński zameldował naczelnikowi więzienia, iż na znak protestu przeciw przedłużaniu ekspertyzy połknął dwie łyżki i łańcuzek.

Na skutek tego meldunku Kolińskiego przesświetlono promieniami Roentgena, które dowiodły, iż Koliński nie kłamał.

Wczoraj dokonano operacji wyjęcia obcych przedmiotów z żołądka.

Już za tydzień zadzwieczą kosy i sierpy

Wielkie deszcze, panujące w Polsce niemal przez całą wiosnę, nie pozwalały rolnikom na stawianie pomysłnych horoskopów co do tegorocznych żniw. Spodziewano się, że do zbiorów będzie można przystąpić najwcześniej z końcem lipca.

Ostatnie tygodnie dość suche i pogodne przyspieszyły wegetację w miejscowościach wyżej położonych i piaszczystych, tak że np. w Wielkopolsce żniwa rozpoczyna się już za tydzień, t. j. około 15 lipca.

W powiatach zaleszczyckim, czortkowskim i buczackim żniwa już się rozpoczęły.

W całych Niemczech szalały wczoraj burze Nad Hamburgiem oberwała się chmura

W Czarnym Lesie spadły olbrzymie grady

BERLIN, 9.8. Po dokuczliwych trzydniowych upałach szalały wczoraj w całych Niemczech gwałtowne burze. W Magdeburgu piorun uderzył w przewód elektryczny. Z wyjątkiem jednej linii ruch tramwajowy ustał w całym mieście na przeciąg 5-u godzin. Nad Hamburgiem przeszła burza, połączona z oberwaniem się chmury. W przelagu pół godziny wzywało 200 razy straż pożarną. Woda zalała położone niżej mieszkania. W okręgu Billingen w Czarnym Lesie nastąpiło oberwanie się chmury. Spadł grad tych rozmiarów, że nazajutrz jeszcze ludność znajdowała warstwy gradów grubości 10—18 cm.

SMIAŁY PILOT DUŃSKI

staje do lotu

Kopenhaga-Nowy Jork i z powrotem

Pilot duński, Johansen, zamierza udać się do Nowego Jorku i z powrotem. Wyleci w dniach najbliższych na samolocie Fokkera.

Tragiczna wycieczka nad Niagarę Samochód z 4 dziećmi

stoczył się w odmet wodospadu

LONDYN, 9. 7. Czworo dzieci w wieku 11—12 lat utonęło w wodospadzie Niagary. Dzieci bawiły się, siedząc w samochodzie, który z powodu rozluźnienia ha-

Wędrowka szklanej trumny ze szczątkami Michałowskiej

Prokurator i powód cywilny zakładają kasację w sprawie Franciszka Królikowskiego. WARSZAWA, 9. VII. Prokurator sądu apelacyjnego, p. Łebkowski ukończył redagowanie skargi kasacyjnej w sprawie Franciszka Królikowskiego. Skarga kasacyjna jest bardzo obszerna, zawiera bowiem 55 stron, pisanych ścisłym drukiem maszynowym. W skardze porusza prokurator przedewszystkiem merytoryczną stronę wyroku.

Sielanka litewsko-polska

**Bajka nieznanych autorów
kolportowana jest w Berlinie**

BERLIN, 9. 7. W futajskich kołach politycznych od kilku dni mówi się głośno o poważnym zwrocie na lepsze w stosunkach polsko-litewskich. Mówi się o poufnym i półoficjalnym memorandum, wręczonym przez rząd Woldemarasa rządowi polskiemu, o zakazie atakowania Marszałka Piłsudskiego przez prasę litewską, wydanym przez rząd kowieński, o tajemniczej misji prof. Herbaczewskiego.

Pogłoski te znalazły nawet echo w prasie berlińskiej.

Jak się dowiadujemy, pogłoski powyższe rozpuszczane via Berlin przez tajemniczych autorów, nie odpowiadają w najmniejszym nawet stopniu prawdzie.

Stosunki polsko-litewskie nie uległy żadnej zmianie i nie mogą ulec tak długo, dopóki rząd litewski nie zrezygnuje z marzeń o okupacji Wilna.

Zabity synowiec eks-kajzera Wilhelma



książę Fryderyk Zygmunt pruski, który zmarł skutkiem zgniecenia klatki piersiowej przy upadku z konia na konkursach jeździeczych w Lucernie.

Podwładny gen. Żymierskiego nie przyznaje się

do najmniejszego nawet uchybienia

Dzisiejsze posiedzenie sądowne rozpoczęło się o godz. 8.45. Osk. gen. Żymierski wyjaśnił w dalszym ciągu sprawy związane z ponieraniem przez niego gańnic firmy „Zieliński”, droższych o 100 proc. zgorą od firmy „Tank”. Wreszcie zabiera głos ppłk. Burgiell, który oświadcza, że nie tylko nie przyznaje się do winy, ale nie przyznaje się nawet do najmniejszego uchybienia.

W szefostwie administracji pracował jako referent administracyjno-personalny, jego bezpośrednim szefem był płk. Pomazański. Ze sprawą gańnic zetknął się dopiero w marcu 1925 roku. Na rozkaz gen. Żymierskiego był protokółantem komisji. Potem już nie zajmował się wcale ani „Zielińskim”, ani „Tankiem”.

Później dopiero gen. Żymierski kazał mu sprawdzić akta i dochodzenia przeciwko „Tankowi” w korpusie kontrolerów. O tem, że gen. Majewski swój rozkaz telefonicznie odwołał, nie wiedział. Po interwencji ppłk. Maciszewskiego z korpusu kontrolerów przygotował projekt rozkazu.

wykluczającego firmę „Tank” od dostaw i ten projekt oddał ppłk. Pomazańskiemu. Dalszym przebiegiem sprawy wcale się nie interesował.

Z gen. Żymierskim w czasach wojny spotykał się od czasu do czasu, potem dopiero po powrocie jego z Paryża zaczęli pracować razem. Stosunek był czysto służbowy.

— Stałem przed nim na cztery kroki na baczność i meldowałem co po trzeba. Jeśli był w dobrym humorze poklepał mnie po ramieniu i wołał — Servus stara gwardia!

Drugi rozkaz w sprawie firmy „Tank” sporządził na podstawie instrukcji otrzymanych od gen. Żymierskiego, kiedy poszedł z tem do gen. Maleczewskiego, został wykrzyżowany, przeto wyszedł i na tem ogranicza się związek z tą sprawą.

Oskarżony twierdzi, że poćwiczył go do odpowiedzialności za zmienianie zeznań w śledztwie polega na nieporozumieniu. Kiedy bowiem zorientował się, że przedstawiający mu rozkaz od niego pochodzi, sedzia śledczy nie pozwolił mu już tego sprostować. W ten sposób znalazł się na ławie oskarżonych.



mal. Fr. Frankl

W lipcowym słońcu

Podstarzała królowa OPERETKI WĘGERSKIEJ Po operacji odmładzającej znów czaruje publiczność Budapesz'u

Budapeszt ma niekiedy sensację teatralną: znana artystka operetkowa, Ilkab Palmaj, poddała się operacji odmładzającej i już po trzech tygodniach powróciła na scenę. Tylko najbliżsi krewni mogli rozpoznać w młodej eleganckiej śpiewaczce niedawno Ilkab Palmaj, której zab czasu odebrał już niejedyn powab. Wynik operacji prof. J. Erla jest istotnie zdumiewający. Jeżeli tak dalej pójdzie, rychło nadejdzie chwila, kiedy na świecie nie będzie już starych kobiet, gdyż każda matrona będzie mogła bez trudu zamieścić się w podłotkę. Ilkab Palmaj była długie lata gwiazdą pierwszej wielkości. Z Budapesztu, gdzie rozpoczęła karierę, przeniosła się do Wiednia, stąd wyruszyła w podróż po większych miastach Europy i Ameryki. Wszędzie towarzyszyło jej olbrzymie powodzenie. W ostatnich czasach, karjera artystki zbliżała się ku schyłkowi. Wówczas Ilkab Palmaj postanowiła poddać się operacji, dzięki której będzie mogła rozpocząć znowu życie pełne artystycznych triumfów.

LUDZIE, KTÓRYCH SIĘ MIERZY NA CENTYMETRY

**Karły są ojcami normalnych ludzi
TALENTY I POWODZENIE LILIPUTÓW**

Z pośród wszystkich ludzi nie normalnych najsympatyczniejsze są karły: nie budzą uczuć wstrętu lub litości, przeciwnie, oglądają ich chętnie i czasem nawet bawimy się doskonale ich produkcjami w „varietes” i kabaretach. Większość karłów i karlic, którzy są atrakcjami scenek Europy i Ameryki, pochodzi z południowych Węgier, z komitatu Borsod. Uczeni zastanawiali się już nieraz dlaczego właśnie w tych okolicach rodzi się tak wiele liliputów, dotychczas jednak nie umiano tego objaśnić. Karły są oczywiście rzadkością i cena ich dosięga 10 milionów zł. za głowę. Powszechne przekonanie, jakoby karły rodziły się z małżeństw karła z karlicą, jest pozbawione podstaw. Karlice są zazwyczaj nieplodne, natomiast karzeł, ożeniony z kobietą normalną, ma z reguły normalne potomstwo. „Karzełkowość” nie jest bynajmniej dziedziczna. Głośno było wesele, jakie w r. 1710 Piotr Wielki wyprawił parze karłów. Na uczcie weselnej było obecnych 72 karłów. Na stole zastawiono nakrycia proporcjonalne do wzrostu biesiadników.

Król Stanisław August miał na swym dworze karła Bebe, od dem z Lotaryngji, który przy urodzeniu ważył 375 gr. przy wzroście 20 cm. Bebe dożył 23 lat, a trumna jego wynosiła za ledwie 55 cm. długości. Amerykański król cyrkowy Barnum zawdzięczał swe powo-

zwanie karłowi Karolowi Strattonowi, który pod pseudonimem „Tom Thumb” objechał niemal wszystkie państwa starego i nowego ładu, zbierając znaczne sumy. Około r. 1845 w Paryżu należało do dobrego tonu znać Toma. W r. 1863 Stratton miał już

dużą fortunę i rozpoczął życie rodzinne. Zona jego nie była zbyt nim ciężarem, ani też nie patrzyła nań z góry: ważyła 29 funtów, licząc 32 cale wysokości.

Karły dożywają czasem pięknego wieku: w zeszłym roku umarł w Ameryce karzeł Darius A. Alden, licząc lat 84, przed kilku miesiącami 88-letni karzeł Ebe Mah. Ostatni był znanym śpiewakiem kabaretowym w Chicago.

Popularna niedawno karzełka Lucia Zarate ważyła w wieku 15 lat niecałe 5 funtów. Rekord należy jednak do „księżniczki Pauliny”, Holenderki, która w wieku lat 4 była wysoka 38 cm. i ważyła 6 i pół funta!

Pod koniec ubiegłego stulecia przyjechał do Europy 60-letni karzeł z potężną brodą, ongiś błazen sultana i gość szacha perskiego. Do swego nazwiska Abdurrahaman dodawał tytuł „nasza”, który uzyskał na dworze tu rekim. Był to karzeł o dużej inteligencji, mówił hiegle wielu językami.

W Berlinie mieszka karzeł G. T. Ulpis, znany komik, który ożenił się z kobietą normalnego wzrostu i ma dwoje normalnych dzieci. Syn Ulpisa jest już doktorem chemii.

Za kilka kłapsów W SKÓRĘ KSIĄŻĘCEGO DZIECKA uczelnia utraciła tytuł „szkoły królewskiej”

W Kopenhadze jest szkoła, która wśród ludu nosiła miano „królewskiej”, uczęszczały tam bowiem dwie córki duńskiego księcia Haralda. W ostatnich dniach pozbawiło ją tego tytułu charakterystyczne zdarzenie.

Jedną z księżniczek jest dziewczęciem bardzo przemożnym. Ze szczególną pasją dokuczała pewnemu staremu nauczycielowi. Wreszcie pedagogowi było tego za wiele: położył małą na kolanie i wysypał jej parę kłapsów. Kiedy książę dowiedział się o postępkach nauczyciela, wystosował list do dyrekcji szkoły i żądał pisemnego przeproszenia oraz natychmiastowego usunięcia nauczyciela.

Traf chciał, że dyrektorka szkoły wyjechała na parę dni i list księżęcy pozostał bez odpowiedzi. Urażony dostojnik zrezygnował więc z satysfakcji i udał się do innej szkoły, pragnąc umieścić tam córki. Ale tutaj spotkała go niemiła niespodzianka: dyrekcja oświadczyła, że gotowa jest natychmiast przyjąć starszą córkę, dla młodszej zaś, która zawiniła powyższe zajście, niestety niema miejsca.

Książę zmuszony był przerwać edukację swej córki.

Oryginalne zawody sportowe



Wyścig panien z wózkami dziecinnymi.

OLBRZYMI FILM BOLSZEWICKI Filmować będą dzieje Kiereńskiego I dojdą Sowietów do władzy

Rząd sowiecki nosi się z zamiarem sfilmowania wydarzeń, które 10 lat temu w końcu października doprowadziły do upadku rządu Kiereńskiego i do zaprowadzenia bolszewizmu.

Olbrzymi ten film pod tytułem „Październik” nakreśla się w Leningradzie pod kierunkiem znanego reżysera, twórcy „Patiomkina” Eisensteina.

Dziesiątki tysięcy statystów i czerwogwardzieców odtworzy wiernie dni rządu Kiereńskiego. 5000 lamp specjalnych do zdjęć ustawiono naokoło pałacu Zimowego. Krażownik „Aurora”, który

jest już wycofany z czynnej służby powtórzy pamiętne bombardowanie pałacu Zimowego, które ostatecznie zadecydowało o losie Kiereńskiego.

Kozacy będą rzedzić przez Newski prospekt, atakując tłum.

Również bolszewicy nie wstydząc się niczego, mają zamiar pokazać pamiętne sceny grabienia i ariстокracji i zapijania się ludu na śmierć.

Lenina odegra robotnik z Uralsu nazwiskiem Nikandrow, który jest frapująco podobny do zmarłego dyktatora. Kiereńskiego odtworzy niejaki Popow, urzędnik jednego z leningradzkich muzeów.

Samochód-lokomotywa



W Miami słynnej miejscowości nadmorskiej na Florydzie, zniszczony niedawno przez buragan, uruchomiono między plażą a hotelami oryginalny samochód przypominający lokomotywę

W pięć dni

Z LONDYNU DO BOMBAJU Rekord pospiechu handlowca

W tych dniach został pobity rekord pospiechu w podróżowaniu w sprawach handlowych. Mia nowicie bogaty przemysłowiec angielski major J. S. Armour, dyrektor firmy John Armour and Co w Londynie, posiadający filje w Bombaju w Indiach został wezwany na posiedzenie zarządu tej filji dla omówienia bardzo ważnych i spiesnych zarządzeń finansowych, których listownie nie można było zdecydować.

Nie namyślając się długo major Armour wynajął specjalny aeroplan, którym wyleciał z Craydon pod Londynem 12 czerwca, doleciał do Bombaju 17 czerwca w

kilku krótkich etapach, na których się zatrzymywano tylko dla uzupełnienia zapasów benzyny i sprawdzenia motoru. Przyleciałszy 17 czerwca o 7.30 wieczorem, natychmiast udał się samochodem do filji swego domu handlowego, gdzie już było zwołane ogólne zebranie. Posiedzenie trwało całą noc i następnego dnia, po omówieniu wszystkich spraw na stopniowym wieczornym major Armour udał się na pokład parowca jadącego do Anglii i był w Londynie około 30 czerwca. W ten sposób zrobił podróż 12 tysięcy mil angielskich w niespełna miesiąc.

Na ustronnej skale



Odpoczynek po kaptelach.

5 osób żywcem spalonych przy pożarze domu

POZNAŃ. 8.7. — Tel. wł. — Były one pograżone w tak głębokim śnie, że nie zbudził ich pożar padła cała rodzina Wojciechowskich, złożona z 5 osób, wraz z krótkimi sponoły.

Straszna tragedia rodzinna na Pomorzu Samobójstwo po krwawej rozprawie z żoną

CHOJNICE. 8.7. Miejscowość Ostrowite stała się widowiskiem krwawej tragedji na tle niesnasek rodzinnych.

Jeden z miejscowych gospodarzy w przystępie szału zadał żonie swej kilka ran nożem, po czym uciął jej siekiera rękę. Po zostawieniu ofiarę swą w kałuży krwi, sam udał się do stodoły, gdzie powiesił się na chustce od nosa.

Aresztowanie rzeźnika — trucielela za dostawę padliny dla garnizonu Wrześni

POZNAŃ. 8.7. W związku z zatruciem garnizonu we Wrześni przez przetrzymanie wojska mięsem niezdrowym mięsem, aresztowano rzeźnika Orchołskiego, co do którego istnieje podejrzenie, że przerobił dla wojska mięso z padłej krowy, którą kupił w okolicy za 95 zł.

Katastrofa pociągu wojskowego 10 zabitych, 40 rannych

BUENOS AIRES. 8.7. W pobliżu stacji Mendoza uległ katastrofie pociąg, wiozący uczniów i profesorów chilijskiej szkoły wojskowej, udających się do Buenos Aires na obchód święta narodowego Argentyny. Zabitych zostało 10 osób, w tej liczbie dyrektor szkoły. 40 osób odniosło rany.

Czempion skulingu



Dwudziestolatek kanadyjski Józef Wright mistrz jazdy na skulingu.

Taniec czy akrobatyka?



W jednym z music-hallów nowojorskich popisuje się para tancerzy, których produkcje łączą w sobie grację i wdzięk obok fenomenalnej gimnastycznej zdolności

Tragiczny obiad na cześć konsula niemieckiego

20 gości zatrulo się jakimś niemieckim przysmakiem

NOWY JORK. 8.7. — Tel. wł. — 20 wybitnych członków kolonii niemieckiej w Cleveland zachorowało z powodu zatrucia się na obiedzie, wydanym na cześć niemieckiego konsula, Parkera.

Wybuch dynamitu w fabryce belgijskiej 6 robotników zginęło

BRUKSELA. 8.7. W fabryce dynamitu robotników zostało zabitych wło. Rannych bardzo wiele.

Dzień katastrof lotniczych

6 pilotów przyplaciło życiem podniebne wloty

NOWY JORK. 8.7. — Tel. wł. — Dzisiejszy dzień zaznaczył się szeregiem katastrof lotniczych w różnych okolicach.

Koło Honolulu utonął por. Lintca, wadzący wraz z samolotem do morza. W zachodniej Virginji pod

Pomnik baikonisarski



Takim oryginalnym pomnikiem uczczono czeską bałkopsarkę Boženę Nemcovą

